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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

První ročník

Když jsem nastoupila před třemi roky do prvního ročníku ateliéru kovu

a šperku, mám pocit, že jsem byla z hlediska myšlení odlišným člověkem,

než jsem dnes. Změnil se můj pohled na to, jak vnímat svět kolem sebe.

Naučila jsem se vidět to, co mi dříve unikalo. A právě tahle schopnost

ovlivnila mou šperkařskou tvorbu. Ještě v prvním semestru mého studia

na Ústavu designu a umění v Plzni jsem byla jistým způsobem zaslepená

k možnostem, které se přede mnou v oblasti šperku otevíraly. Moje první

klauzurní práce – pečetní prsten – byla dobře ohodnocená, ale podle

mého názoru tak být nemusela. Nad nekonečnou škálou možností

pečetních prstenů jsem se totiž nezamyslela tak důkladně, jak už bych to

udělala nyní. Ne, že bych to tehdy nedokázala; spíše jsem si dostatečně

neuvědomovala, jak hluboce to jde.

V druhém semestru studia už byla situace trochu jiná. Již jsem věděla,

že na téma „světlo a stín“ se dá nahlížet ze stovky různých úhlů pohledů.

Najednou jsem ale byla možnostmi tak zahlcená, že jsem dlouho

nedokázala navrhnout nic konkrétního. Zjistila jsem, že se dá ke šperku

přistupovat velmi citově, což mi bylo sympatické, ale přenos do

hmatatelné podoby mi dělal potíže. Nakonec mi s výsledkem pomohl můj

vedoucí práce a za sebe především instinkt. Jednoduše jsem ze svého

návrhu měla nedefinovatelný dobrý pocit, který mi ukázal, jakým směrem

dál postupovat. Tak vznikly tzv. Světelné hemisféry (Příloha 1), které

považuji za svou první práci, která skutečně byla otiskem mého citového

vnímání a má pro mě velký význam.
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Druhý ročník

Mé následující klauzurní práce vycházely ne tak z pocitů, jako spíše

z fascinace zákony přírody a geometrií. Pravděpodobně jsem měla

dojem, že po Světelných hemisférách by se mi další promítání pocitů do

podob šperku nemuselo znovu podařit s dostatečným úspěchem. Proto

jsem se rozhodla raději spoléhat na jistoty magnetických sil a na věčnou

krásu základních geometrických tvarů. Můj magnetický řetěz byl založen

na principu odporové síly. Díky ní se do sebe jednotlivé články šperku

zasekávaly a řetěz držel pohromadě. Zaujala mě myšlenka „spojování

pomocí odporu“. Ta samozřejmě nabádá k asociacím s hlubšími

významy. Přesto mě na práci zajímala především mechanická stránka

věci. Podobně tomu bylo s tématem Ladislava Sutnara. Smysl tohoto

umělce pro přesnost, přehlednost a zároveň jistou hravost mě přímo

vybízel k tvorbě geometrického hlavolamu. Lákalo mě vytvořit hračku,

která by fungovala na základě pečlivě rozměřených výřezů a odlišných

šířek materiálu (Příloha 2).

Třetí ročník

O co víc byla tato práce geometrická, o to volněji a duševně hlouběji

jsem uvažovala další rok o tématu – krása. Jsem velmi ráda, že jsme toto

zadání dostali, protože mě donutilo se vrátit zpět do mých niterných

pocitů a zkoumat je vzhledem k tomuto pojmu. Nakonec to byl velmi

důležitý okamžik, protože mě ovlivnil víc, než jen v rámci školních prací.

Navíc zapříčinil, že jsem se podobnými tématy zaobírala dál, až vše

přerostlo v bakalářskou práci.

Celé to bylo období „uvědomování si“. Přemýšlení o věcech, na které

mě dříve myslet nenapadlo. Došlo mi, že nejkrásnější je pro člověka
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samotná přítomnost. Moment, kdy se zastaví, a pročištěnou zklidněnou

myslí vnímá vše kolem sebe. Klíčové k tomuto okamžiku je hluboké

dýchání, které je mnohem nezbytnější, než by mě kdy dřív před

rešeršemi napadlo.

C. L. Schleich: „Od chvíle, kdy porodní asistentka přeřízne pupeční

šňůru, stávají se plíce placentou, jež člověka spojuje s jeho kosmickou

matkou.“

Právě dech vede ke klidu, pročištění a k meditaci. Díky tomuto

pochopení co je krása, jsem konečně vytvořila další dílo přímo zrcadlící

mé pocity (Příloha 3). Materiály, technologie práce i vzhled šperku - to

vše mi bylo velmi blízké, příjemné a bavilo mě v procesu tvorby i po něm.

Pracovala jsem s přírodními materiály: suchou travou a pštrosím peřím.

Právě peří dokonale ztělesňovalo mou představu dechu. Reagovalo na

každý závan okolí: na vítr, pohyb či lidský dech; na přítomnost. Suchá

tráva stejně jako kmeny stromů křehká pera podpírají. Postup práce

spočíval v tom, že jsem jednotlivé větévky pštrosího peří zasouvala do

dutých stébel trávy a pak tyto segmenty svazovala nití. Byla to stále se

opakující dlouhodobá činnost, ale na mě měla velmi uklidňující a

relaxační účinek.

Zjistila jsem, že je pro mě nejzajímavější ten typ tvorby šperku, kdy

navrhnu určitý článek či články a pak je spolu kombinuji pomocí různých

druhů spojování – tedy řetězení. Uvědomila jsem si, že od doby, kdy jsme

dostali téma klauzurní práce tohoto typu, tvořím převážně právě řetězy.

Proto je i celá má bakalářská práce vyrobena řetězením. Je to soubor

sedmi náhrdelníků, kdy každý je spojován stejnými články. Stejně jako u

předchozí semestrální práce je vše vázáno nití. Vždycky mi bylo blízké

šití a s nití jako materiálem mě často láká pracovat; přestože to není jen

látka, co spojuji.
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TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „šperk pro někoho“.

Tehdy jsem ještě neměla konkrétní představu o tom, pro koho by měl být.

Přesto jsem věděla, že chci, aby moje šperky svému nositeli citově

prospěly. Chtěla jsem, aby ten konkrétní člověk šperky na sobě cítil,

vnímal jejich materiál a kladně ho to ovlivňovalo. Ve světě plném strachů,

stresu a uspěchanosti jsem považovala za příhodné vytvořit něco, co by

člověka alespoň nepatrně izolovalo od negace okolí a přimělo ho vnímat i

něco jiného; něco příjemného a stále přítomného. Peří jako přírodní

materiál působí velmi živě. Je měkké, teplé a příjemné. Napadlo mě, že

by pro svého nositele mohlo být dobrým a pohodlným společníkem.

Chtěla jsem vytvořit šperk pro někoho, komu by bylo jemné šimrání pírek

příjemné. Kdo by v něm třeba viděl spojitost s pohlazením andělských

křídel a vnímal to se stejným uklidňujícím pocitem nadnášející nebeské

lehkosti.

Vize nebe mě ve spojitosti s mými šperky lákala. Dokonale

ztělesňovala mou představu o vznešené, bělostné kráse; o andělech a

nadpozemskosti. V knize Andělé1 je psáno: „Sedm nebes si můžeme

představit jako řadu sedmi soustředných kruhů, v jejichž středu je Země.“

Byl tedy nasnadě tvar mých šperků: kruh. V mém pojetí měla být Země

představována člověkem, který by si můj šperk navlékl. Dostal by se tak

do středu šperku a tím i do středu jednoho ze stupňů nebes. Proces

navlékání šperku měl být vstupem do jedné z bran blaženosti. Měl být

tedy doprovázen pohlazením peří. Jakoby bělostnými křídly andělů, která

nositele šperku vítají na cestě vzhůru k nebi; k lepším pocitům a ke kráse.

1. 1 MELVILLE, Francis. Andělé. Praha. Knižní klub. 2011. ISBN 978-

80-242-3003-0
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Proto jsem své práci dala tento název: „Cestou do nebe“. Tento Šperky

jsou určeny pro ty, kteří cestují vzhůru do ráje.

Inspirace

Během svých rešerší jsem narazila i na čínskou tradiční krajinomalbu.

Zaujalo mě, jakou úctu Číňané prokazovali malbám na hedvábných

svitcích. Ukládali je do drahocenných pouzder a rozvinovali je ve chvílích

ticha. Dlouho pak na ně hleděli v hlubokém zamyšlení a přemítali o

přírodě… Uvědomila jsem si, že i takovým způsobem se dá pohlížet na

umělecké dílo. Hedvábí a peří považuji za podobně příjemné a vznešené


[…]


působivě.

Navíc je zřejmé, jak příjemné je peří na dotek. Ani se mi nezdá, že čím

většího množství peří se člověk dotýká, tím blaženější a možná i vizuálně

lepší zážitek to je. Někdy může i pár větévek praporu probudit smysly

člověka víc, než bezpočet per. To má například za úkol dokázat jeden

z mých náhrdelníků, který je velmi minimalistický a počet péřových větví

na něm se pohybuje jen v řádu desítek. Přesto je tento šperk pocitově

lahodný a zajímavý na nošení.

Výše jsem se již zmínila o tom, jakou nebeskou vznešenost jsem od

svých šperků očekávala. Ačkoliv je peří na dotek příjemný a řekla bych –
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skoro dráždivý materiál, popravdě mě jeho neustále spojování s erotikou

trochu nudí. Rozhodla jsem se svým šperkům vtisknout určitý vyšší,

nadpozemský význam. I to samozřejmě není novinkou, ale v kombinaci

s mým způsobem zpracování si myslím, že jsem se pokusila o něco ne

tak obvyklého.

22

SILNÉ STRÁNKY

Největší klad práce spatřuji ve vlastních pocitech. Tvorba mých

náhrdelníků mě velmi těšila. Ani by to vlastně nemohlo být jinak, když

jsem si zvolila tak optimistické a příjemné téma. Šperky splňovaly svou

uklidňující funkci už během tvorby. S peřím mě bavilo pracovat a určitě se

k němu budu vracet i v budoucnu, protože mě jako materiál nadchlo.

Také jsem ráda, že jsem měla dostatek trpělivosti a dovedla k realitě svou

počáteční představu.

Tato představa se ovšem zaobírala pouze jedním náhrdelníkem - tím

sedmým - který mě zezačátku zcela zaměstnával. Na další náhrdelníky

jsem tehdy ještě konkrétní návrhy neměla. Pak se ale ukázalo, jak byla

důležitá samotná tvorba pokusů a modelů. Podle toho, co bylo třeba, se

má práce vyvíjela, až jsem nakonec vytvořila něco, co bych jen

z počátečních představ nebyla schopna naplánovat. Článek tvaru

nevyplněné kulové plochy vznikl postupně. Bez předchozích zkušeností

bych ho jen tak nedokázala navrhnout. Tak vývoj pokračoval a další tři

náhrdelníky najednou byly nasnadě. Byla to pro mě přínosná zkušenost

motivující k další pracovitosti a neutuchajícímu experimentování.
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SLABÉ STRÁNKY

Pokud jde o slabé stránky práce, nejspíše se týkají samotného

materiálu – peří. Myslím, že jsem se s ním v několika náhrdelnících

rozhodla pracovat způsobem, který dosud není – pokud vím – ozkoušený.

Jde o přírodní materiál a s takovými jsou obvykle jisté problémy, protože

člověku nikdy není zcela jasné, co od něj očekávat. S materiály jako je

kov, plast nebo sklo již mám zkušenosti a vím, jak se dají zpracovávat.

Případně je kolem mě dostatek lidí, kteří by mi byli schopni poradit.

Přírodní materiály jsou však věčně neprobádaným tématem, protože

vznikají v různých podmínkách, jsou proměnlivé a nedokonalé. Přibližně

třicet procent veškerého získaného peří pro mou bakalářskou práci jsem

vyřadila, protože bylo nevyvinuté, dorostlo do nesprávného tvaru nebo se

jednoduše zlomilo v ose. Některá pera jsem znehodnotila při draní, šití

nebo škrobení. Nejvíce jsem bojovala s lámavostí ostnů. Jsou sice

pružná, ale jen do určité míry. Zvlášť při ohýbání kolem tyče jsem zlomila

nespočet pštrosích per a některá jsem použila, i když byla nalomená

zčásti. Do naprosté dokonalosti se mi tento problém vyřešit nepodařilo.

Dále bych zde mohla zmínit, že tvorba především sedmého

náhrdelníku byla velmi dlouhodobou a detailní prací. Nevím, zda to

považovat skutečně za zápor, když mě práce na něm přitom tak bavila.

Ovšem není to typ šperku, jehož tvorba by se dala jednoduše zadat

někomu jinému pro sériovou výrobu. Především proces děrování

jednotlivých holých per tenkou jehlou a vsouvání jemných větviček

pštrosího praporu do těchto otvorů byl zkouškou trpělivosti. Práce na

tomto náhrdelníku měla několik fází a trvala stovky hodin čistého času.
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RESUMÉ

For my bachelor’s thesis I have chosen the theme “A jewel for someone”.

I didn’t have one exact person in mind but rather a group of people who

may find my jewellery beneficial. I continue in my previous work which

was concerned by beauty. I was tempted to give people a feeling of

balance, peace and beauty through the jewellery. Thanks to this, a

wearer could be at least somehow immune to negative things in our

world. I desired the wearers to forget their worries and focus only on good

feelings. With the help of my jewellery they could find themselves in

seventh heaven. In a book called Angels it is written: “Seven heavens can

be imagined as a series of seven concentric circles with Earth in their

middle.” Therefore I have decided to create seven round necklaces which

may represent a gate to the paradise.

To achieve the wanted look I have used snow-white feathers. This natural

material is gorgeous itself. It is light and pleasant to touch. Feather

invokes the exact feelings of fragility and pure heaveness as I have

imagined.

Dressing of each necklace is a pleasure thanks to the feathers. And

wearing it you feel it all the time. You sense gentle tickle, warmth and

beauty. You are in the middle of one of heaven stages, which is

surrounding and protecting you.

All of the seven necklaces are made of feathers, connected with thread. I

have used ostrich, duck and turkey feathers. I have plucked them, cut,

starched… and combined in various forms. Some of the plucked stems I

have sewed together. Into other stems I have made a hole and filled it

with fine branches of ostrich vane. Every necklace has different character

and creates other senses.

The feathers allowed me to open gates to the paradise and enjoy it.
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