## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Šperk pro někoho
**Podnázev:** Cestou do nebe

**Práci předložila studentka:** Barbora Dvořáková

**Studijní obor a specializace:** Design kovu a šperku

### Hodnocení vedoucího práce

**Práci hodnotil:** doc. Petr Vogel M.A.

#### 1. Cíl práce

Za cíl bakalářské práce si Bára Dvořáková vybrala téma „Šperk pro někoho“. V té době však ještě neměla představu, pro koho by měl být... Uvědomovala si pouze to, že její šperk by měl svému nositeli navodit pocit určitého klidu, vytrženého ze světa plného strachu, stresu a uspěchanosti. Díky zkušenostem z předešlé semestrální práce, si vybrala jako stěžejní materiál peří. To pro ní byl již osvědčený materiál, který v ní správně evokuje a symbolizuje pocit nadnášející nebeské lehkosti. Dokonale ztělesňuje představu o bělostné kráse, lehkosti a čistotě. Stejně tak se Bára díky předešlému tématu „Krásy kolem i v nás“, začíná soustředit a uvědomovat si své vlastní ukotvení v přítomnosti. Postupem času a této vnitřní cesty si nachází i podstatu pocitu tzv. „Být v sedmém nebi...“ Vše kolem je krásné a zářivé, strachy jsou vzdálené a bezvýznamné. S poznáním toho, že veškeré tyto stavy umocňuje a jeho nedílnou součástí je dotyk..., se Bára ve svých objektech soustřeďuje na dotyk peří. Ten v jejich špercích bez nadsázky evokuje pohlazení Andělů. Pohlazení Andělů na imaginární cestě k postupu vzhůru k nebeské bráně.

#### 2. Technologická specifiky

Je krásné, s jakou přirozeností a přesvědčivou symbolikou Bára své šperky vytváří. Jak sama zmiňuje ve své písemné části bakalářské práce, když hovoří o rovnováze, kterou si samy šperky vyžádaly. Jakoby jim bylo jasné dříve, než jí..., čeho chce docílit... S příznačným osvědčeným heslem, že v jednoduchosti je síla a krása..., si Bára volí technologické postupy, které přirozeně souvisí s peřím, uzlování, draní, škrobením, šitím... Vzniklo sedm náhrdelníků, pokaždé s jiným charakterem, symbolizujících sedm nebeských stupňů.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Bára Dvořáková nám svou absolventskou prací nastavuje zrcadlo profesionálního, autorského přístupu, a to jak v celkovém uchopení díla, tak i především v jeho konečné podobě. Tou je velká kvalita v technické čistotě, v citlivém a jemném vtipu, nenásilném a nenutícím diktátu. Jestliže lze vnímat všeobecně jakoukoliv tvorbu, tedy i tvorbu šperku jako určitý druh komunikace mezi autorem a v tomto smyslu popřípadě nositelem..., pak si lze těžko představit příjemnější formu rozhovoru.

### 4. Silné stránky díla

Krom již výše zmíněného, velice pozitivně hodnotím i zpracování fotografické dokumentace. Svou náladou a atmosférou čistoty, něhy a světla..., přesně vystihuje celkový záměr díla.

### 5. Hodnocení a navrhovaná známka

Bakalářskou práci Barbory Dvořákové navrhuji hodnotit stupněm výborně.

**Datum: 19.5.2015**

**Podpis:**

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'P. Hru', written in a cursive style. The signature is positioned to the right of the 'Podpis:' label.